
１１  徴 収

年度

区分

調定件数（件） 69,967 77,512 78,567 80,654 78,312

発送件数（件） 17,473 17,172 15,322 14,837 14,826

発送率 （％ ） 25.0 22.2 19.5 18.4 18.9

調定件数（件） 152,036 152,514 153,684 154,172 156,440

発送件数（件） 15,878 15,434 13,802 11,881 13,359

発送率 （％ ） 10.4 10.1 9.0 7.7 8.5

調定件数（件） 19,569 19,614 20,040 20,220 20,722

発送件数（件） 2,526 2,489 2,189 1,856 1,917

発送率 （％ ） 12.9 12.7 10.9 9.2 9.3

調定件数（件） 241,572 249,640 252,291 255,046 255,474

発送件数（件） 35,877 35,095 31,313 28,574 30,102

発送率 （％ ） 14.9 14.1 12.4 11.2 11.8

調定件数（件） 129,195 124,535 119,894 118,217 117,969

発送件数（件） 39,544 38,031 33,784 32,106 30,306

発送率 （％ ） 30.6 30.5 28.2 27.2 25.7

（1） 督促及び滞納処分状況

　　① 督促状発付状況
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件数 件数 件数 件数 件数 件数 件数

（件） （件） （件） （件） （件） （件） （件）
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368,298,049443,099,666 6 8,836,250 0 0 318

0
( 差 押 )

合 計 278 337,242,766 931 482,991,199 1,209 820,233,965 885

0 0 0 0 0 0

0
( 差 押 )

そ の 他
0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
動 産

0 0 0 0 0 0 0

389,694,196

256,604,365
(差押・参加差押)

債 権
40 43,829,081 907 457,558,799 947 501,387,880 812

53,405,470 6 8,836,250 0 0 183

111,693,684
( 差 押 )

0 0 0 0 135

不動産
238 293,413,685 24 25,432,400 262 318,846,085 73

0

（円）

電話加入権
0 0 0 0 0 0 0

物件 （円） （円） （円） （円） （円）

0
(差押・参加差押)

0 0 0 0 0

区分
継 続

A
新 規

B
合 計

A+B
終 了 ・ 解 除

C
公 売

D

計 105,949,408 94,530,392 100,787,694 105,102,090 86,935,293

財産消滅
E

次年度に繰越
A+B-C-D-E

金 額 金 額 金 額 金 額 金額 金額 金 額

（円）

53,005,746

市 税 53,121,084 44,680,124 47,244,272 49,368,632 38,170,699

105,452,215

　　③　滞納処分の執行状況（令和４年度）

 　　② 延滞金調

年度
H29 H30 R01 R02 R03 R04

税目 （円） （円） （円） （円） （円） （円）

52,446,469

国民健康保険税 52,828,324 49,850,268 53,543,422 55,733,458 48,764,594



（2） 市税月別収納額（国民健康保険税を除く） （令和４年度分）

現年度分 滞納繰越分 計

（円） （円） （円）

４ 月 173,945,628 5,880,817 179,826,445

５ 月 3,052,893,877 7,823,779 3,060,717,656

６ 月 6,625,407,128 22,690,795 6,648,097,923

７ 月 1,803,950,788 27,938,347 1,831,889,135

８ 月 3,414,244,204 14,955,968 3,429,200,172

９ 月 1,384,988,654 15,373,487 1,400,362,141

１０ 月 1,047,457,611 12,612,437 1,060,070,048

１１ 月 1,429,845,106 12,384,711 1,442,229,817

１２ 月 3,553,377,014 15,242,799 3,568,619,813

１ 月 1,702,903,310 11,992,321 1,714,895,631

２ 月 1,512,350,799 8,830,355 1,521,181,154

３ 月 3,352,626,341 7,765,258 3,360,391,599

768,384,969 0 768,384,969

65,736,968 0 65,736,968

29,888,112,397 163,491,074 30,051,603,471

区分 

 月別

合　　 計

27

翌　４　月

翌　５　月



(３) 県民税徴収取扱費

算出基礎 乗率等 徴収取扱費の額 算出基礎 乗率等 徴収取扱費の額

(あん分率) (あん分率)
0.39780229672 0.39779765002

(あん分率) (あん分率)
0.39780229672 0.39779765002

(あん分率) (あん分率)
0.39780229672 0.39779765002

7 7
100 100

(あん分率) (あん分率)
0.39780229672 0.39779765002

(あん分率) (あん分率)
0.39780229672 0.39779765002

算出基礎 乗率等 徴収取扱費の額 算出基礎 乗率等 徴収取扱費の額

(あん分率) (あん分率)
0.39778373883 0.39779525414

(あん分率) (あん分率)
0.39778373883 0.39779525414

(あん分率) (あん分率)
0.39778373883 0.39779525414

7 7
100 100

(あん分率) (あん分率)
0.39778373883 0.39779525414

(あん分率) (あん分率)
0.39778373883 0.39779525414
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合 計 251,090,403円 256,772,412円 

平
成
１
８
年
度
分
以
前

払 込 金 額 に 対 す る 分 2,119,304円 148,350円 6,442,058円 450,943円 

還付し、又は充当した過誤納金に係る還付加算金相当額 円 円 円 円 

法第37条の3の規定により控除されるべき額で、県民税の所得
割から控除しきれずに市町村が還付又は充当した額

円 円 円 円 

通 60円 円 

還 付 し 、 又 は 充 当 し た 過 誤 納 金 相 当 額
円 円 円 円 

( 配 当 割 又 は 株 式 等 譲 渡 所 得 割 を 除 く 。 )

納 税 通 知 書 等 に 対 す る 分 通 60円 円 

還付し、又は充当した過誤納金に係る還付加算金相当額 83,300円 33,131円 91,400円 36,353円 

法第37条の3の規定により控除されるべき額で、県民税の所得
割から控除しきれずに市町村が還付又は充当した額

6,336,440円 6,336,440円 7,126,137円 

237,552,000円 

還 付 し 、 又 は 充 当 し た 過 誤 納 金 相 当 額
28,572,800円 11,364,482円 29,183,000円 11,606,979円 

( 配 当 割 又 は 株 式 等 譲 渡 所 得 割 を 除 く 。 )

区 分 令和3年度 令和4年度

平
成
１
９
年
度
分
以
降

納 税 義 務 者 数 に 対 す る 分 77,740人 233,208,000円 79,187人

7,126,137円 

納 期 前 納 付 に 対 す る 報 奨 金 相 当 額 円 円 円 円 

合 計 242,457,169円 251,742,523円 

平
成
１
８
年
度
分
以
前

払 込 金 額 に 対 す る 分 2,182,176円 152,751円 1,002,515円 132,418円 

還付し、又は充当した過誤納金に係る還付加算金相当額 円 円 円 円 

法第37条の3の規定により控除されるべき額で、県民税の所得
割から控除しきれずに市町村が還付又は充当した額

円 円 円 円 

通 60円 円 

還 付 し 、 又 は 充 当 し た 過 誤 納 金 相 当 額
円 円 円 円 

( 配 当 割 又 は 株 式 等 譲 渡 所 得 割 を 除 く 。 )

納 税 通 知 書 等 に 対 す る 分 通 60円 円 

還付し、又は充当した過誤納金に係る還付加算金相当額 140,400円 55,844円 34,200円 23,111円 

法第37条の3の規定により控除されるべき額で、県民税の所得
割から控除しきれずに市町村が還付又は充当した額

4,159,096円 4,159,096円 48,890円 

231,471,000円 

還 付 し 、 又 は 充 当 し た 過 誤 納 金 相 当 額
28,134,830円 11,190,478円 30,415,665円 16,750,224円 

( 配 当 割 又 は 株 式 等 譲 渡 所 得 割 を 除 く 。 )

区 分 令和元年度 令和2年度

平
成
１
９
年
度
分
以
降

納 税 義 務 者 数 に 対 す る 分 75,639人 226,899,000円 77,163人

3,365,770円 

納 期 前 納 付 に 対 す る 報 奨 金 相 当 額 円 円 円 円 



（4） 市税徴収費

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

142,858 150,170 150,049 150,940 159,228

23,062 25,877 25,016 27,197 21,076

0 0 0 0 0

87,700 93,187 95,324 95,876 97,754

53,635 54,494 54,254 54,771 56,872

307,255 323,728 324,643 328,784 334,932

290 178 497 447 551

28,815 29,664 35,513 35,979 39,126

15,651 14,748 16,649 16,608 17,885

44,756 44,590 52,659 53,034 57,563

0 0 0 0 0

45 45 45 45 45

0 0 0 0 0

45 45 45 45 45

155,595 206,641 239,739 182,707 220,446

507,642 575,004 617,086 564,570 612,986

（Ｂ） 28,512,262 29,621,965 28,648,971 28,931,599 30,051,603

（Ｃ） 6,836,843 6,927,213 7,072,856 7,088,355 7,258,692

（Ｄ） 35,349,105 36,549,178 35,721,827 36,019,954 37,310,295

241,162 242,457 251,743 251,090 256,772

％ ％ ％ ％ ％

1.4 1.6 1.7 1.6 1.6

％ ％ ％ ％ ％

（注） 人　件　費

需　用　費

そ　の　他 ・・・・・・・・・・・・・・ 上記のいずれにも該当しない経費

その他の手当・・・ 扶養、通勤、勤勉、期末手当等

その他・・・・・・・・・ 徴税職に係る共済組合負担金及び固定資産評価審査委員等の報酬

その他・・・・・・・・・ 印刷製本費、消耗品費、会計年度任用職員の社会保険料等

0.9 1.1 1.3 1.1 1.2
(B)

（Ｅ） 県 民 税 徴 収 取 扱 費

徴
税
費
割
合

徴税費率 (A)/(D)

徴税費率(実際率)
(A)-(E)

計

そ の 他

（Ａ） 徴 税 費 合 計

税
収
入
額

市 税

個 人 県 民 税

合 計

報

奨

金

及

び

こ

れ

に

類

す

る

経

費

納 期 前 納 付 報 奨 金

納 税 貯 蓄 組 合 補 助 金

そ の 他

需

用

費

旅 費

報 酬

そ の 他

計
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R04
年度

H30 R01 R02 R03

区分

人

件

費

基 本 給

超 過 勤 務 手 当

税 務 特 別 手 当

そ の 他 の 手 当

そ の 他

計


